

# Communication financière

## Résultats Semestriels 2013



Le Conseil d'Administration de Stroc Industrie s'est réuni le lundi 19 septembre 2013, sous la présidence de Mr Nabil Ziatt pour arrêter les comptes au 30 juin 2013.

- Retour à un niveau d'activité normal;
- Reconstitution des marges d'exploitation avec un résultat net positif;
  - Poursuite des efforts de restructuration qui ont donné leurs fruits au premier semestre;
- Perspectives toujours encourageantes avec un carnet de commandes de 1,4 milliard de dirhams.

Ci-après l'évolution des principaux indicateurs:

En dhs	30-juin-13	30-juin-12	30-juin-11	30-juin-10
Chiffre d'affaires	245 898 508	139 993 271	283 858 609	205 080 770
Production	238 877 631	158 128 397	314 094 228	210 957 713
Résultat d'exploitation	19 947 201	- 68 756 200	40 216 856	18 230 377
<b>Résultat net</b>	<b>5 492 171</b>	<b>- 75 926 863</b>	<b>22 292 559</b>	<b>13 047 265</b>

Agenda :

Réunion analystes et conférence de presse : le 26 septembre 2013 à 10h à la bourse de Casablanca

### BILAN (ACTIF)

Société: STROC Industrie		Exercice clôturé au 30/06/2013		
ACTIF	Brut	EXERCICE		EXERCICE
		Dotations et Provisions	Net	FIN 2012
<b>IMMOBILISATION EN NON VALEUR (a)</b>	<b>13 826 184,74</b>	<b>6 601 187,06</b>	<b>7 224 997,68</b>	<b>8 598 510,21</b>
Frais préliminaires	445 857,50	308 928,75	136 928,75	181 514,50
Charges à répartir sur plusieurs exercices	13 380 327,24	6 292 258,31	7 088 068,93	8 416 995,71
Primes de remboursement des obligations				
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (b)</b>	<b>10 880 110,77</b>	<b>5 081 382,43</b>	<b>5 798 728,34</b>	<b>5 625 456,43</b>
Immobilisations en recherche et développement				
Brevets, marques, droits et valeurs similaires	10 880 110,77	5 081 382,43	5 798 728,34	3 242 143,12
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				2 383 313,31
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES (c)</b>	<b>135 914 441,10</b>	<b>40 334 336,39</b>	<b>95 580 104,71</b>	<b>99 880 616,75</b>
Terrains	45 838 110,00		45 838 110,00	45 838 110,00
Constructions	18 997 200,92	9 106 461,87	9 890 739,05	8 879 571,93
Installations techniques, matériel et outillage	47 526 989,10	22 471 583,01	25 055 406,09	31 038 147,59
Matériel de transport	694 526,60	352 131,16	342 395,44	433 076,55
Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	14 685 340,03	7 970 277,89	6 715 062,14	7 411 692,31
Autres immobilisations corporelles	442 386,55	433 882,46	8 504,09	13 716,47
Immobilisations corporelles en cours	7 729 887,90		7 729 887,90	6 266 301,90
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (d)</b>	<b>18 841 516,72</b>	<b>5 356 629,89</b>	<b>13 484 886,83</b>	<b>23 115 761,83</b>
Prêts immobilisés	790 433,91		790 433,91	790 433,91
Autres créances financières	302 587,92		302 587,92	222 587,92
Titres de participation	17 748 494,89	5 356 629,89	12 391 865,00	22 102 740,00
Autres titres immobilisés				
<b>ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (e)</b>				
Diminution des créances immobilisées				
Augmentation des dettes de financement				
<b>TOTAL I (a+b+c+d+e)</b>	<b>179 462 253,33</b>	<b>57 373 535,77</b>	<b>122 088 717,56</b>	<b>137 220 345,22</b>
<b>STOCKS (f)</b>	<b>196 058 686,98</b>	<b>1 131 923,00</b>	<b>194 926 763,98</b>	<b>184 004 865,57</b>
Marchandises				
Matières et fournitures consommables	51 366 331,98	1 131 923,00	50 234 408,98	30 828 047,57
Produits en cours	143 729 854,00		143 729 854,00	152 117 799,00
Produits intermédiaires et produits résiduels	187 501,00		187 501,00	284 019,00
Produits finis	775 000,00		775 000,00	775 000,00
<b>CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (g)</b>	<b>465 791 235,07</b>	<b>10 831 212,58</b>	<b>454 960 022,49</b>	<b>233 120 810,76</b>
Fournis, débiteurs, avances et acomptes	3 643 173,90		3 643 173,90	3 643 173,89
Clients et comptes rattachés	373 621 883,01		373 621 883,01	155 627 848,95
Personnel	183 757,57	38 534,76	145 222,81	266 462,70
Etat	57 941 976,63		57 941 976,63	54 678 982,02
Comptes d'associés				
Autres débiteurs	25 772 328,53	10 792 677,82	14 979 650,71	16 793 720,26
Compte de régularisation actif	4 628 115,43		4 628 115,43	2 110 622,94
<b>TITRES ET VALEUR DE PLACEMENT (h)</b>	<b>10 704 000,00</b>		<b>10 704 000,00</b>	<b>10 704 000,00</b>
Autres titres				
<b>ECART DE CONVERSION - ACTIF (i)</b>	<b>159 689,03</b>		<b>159 689,03</b>	<b>86 298,86</b>
(Eléments circulants)				
<b>TOTAL II (f+g+h+i)</b>	<b>672 713 611,08</b>	<b>11 963 135,58</b>	<b>660 750 475,50</b>	<b>427 915 975,19</b>
<b>TRESORERIE - ACTIF</b>	<b>18 932 060,76</b>		<b>18 932 060,76</b>	<b>38 190 488,88</b>
Chèques et valeurs à encaisser	15 894 045,30		15 894 045,30	6 342 685,57
Banques, T.G & CP	528 028,40		528 028,40	30 533 960,18
Caisses, régies d'avances et accreditifs	2 509 987,06		2 509 987,06	1 313 843,13
<b>TOTAL III</b>	<b>18 932 060,76</b>		<b>18 932 060,76</b>	<b>38 190 488,88</b>
<b>TOTAL GENERAL I+II+III</b>	<b>871 107 925,17</b>	<b>69 336 671,35</b>	<b>801 771 253,82</b>	<b>603 326 809,29</b>

### BILAN (PASSIF)

Société: STROC Industrie		Exercice clôturé au 30/06/2013	
PASSIF	Exercice FIN juin 2013	Exercice	
		FIN 2013	FIN 2012
<b>CAPITAUX PROPRES</b>			
Capital social ou personnel (1)	62 425 750,00		62 425 750,00
moins: Actionnaires, capital souscrit non appelé dont versé			
Prime d'émission, de fusion, d'apport	88 574 105,00		88 574 105,00
Ecarts de réévaluation			
Réserve légale	2 194 771,85		2 194 771,85
Autres réserves			
Report à nouveau (2)	-126 098 994,02		12 940 580,10
Résultat nets en instance d'affectation (2)			
Résultat net de l'exercice (2)	5 492 170,79		-139 039 574,12
<b>TOTAL DES CAPITAUX PROPRES (a)</b>	<b>32 587 803,62</b>		<b>27 095 632,83</b>
<b>CAPITAUX PROPRES ASSIMILES (b)</b>			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
<b>DETTES DE FINANCEMENT (c)</b>			
Emprunts obligataires			
Autres dettes de financement			
<b>PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (d)</b>	<b>1 439 332,21</b>		<b>1 614 539,86</b>
Provisions pour charges	1 439 332,21		1 614 539,86
Provisions pour risques			
<b>ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (e)</b>			
Augmentation des créances immobilisées			
Diminution des dettes de financement			
<b>TOTAL I (a+b+c+d+e)</b>	<b>34 027 135,83</b>		<b>28 710 172,69</b>
<b>DETTES DU PASSIF CIRCULANT (f)</b>	<b>549 103 645,78</b>		<b>397 242 267,16</b>
Fournisseurs et comptes rattachés	286 552 849,47		228 069 084,39
Clients créditeurs, avances et acomptes	186 297 887,66		137 112 132,95
Personnel	9 459 403,59		4 746 724,99
Organismes sociaux	6 578 380,53		2 004 503,47
Etat	53 805 063,08		19 216 297,27
Comptes d'associés	504,00		504,00
Autres créanciers	1 400 743,66		2 770 224,24
Comptes de régularisation - passif	5 008 813,79		3 322 795,85
<b>AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (g)</b>	<b>20 121 170,03</b>		<b>11 934 377,86</b>
<b>ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (h) (Eléments circulants)</b>			<b>44 474,54</b>
<b>TOTAL II (f+g+h)</b>	<b>569 224 815,81</b>		<b>409 221 119,56</b>
<b>TRESORERIE PASSIF</b>	<b>198 519 302,18</b>		<b>165 395 517,04</b>
Crédits d'escompte	15 255 573,39		20 259 111,82
Crédit de trésorerie			
Banques (soldes créditeurs)	183 263 728,79		145 136 405,22
<b>TOTAL III</b>	<b>198 519 302,18</b>		<b>165 395 517,04</b>
<b>TOTAL I+II+III</b>	<b>801 771 253,82</b>		<b>603 326 809,29</b>

- (1) Capital personnel débiteur  
(2) Bénéficiaire (+) . déficitaire (-)

### COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (HORS TAXES)

Société: STROC Industrie		Exercice clôturé au 30/06/2013		
	Propres à l'exercice 2013	OPERATIONS		Totaux de l'exercice Précédent FIN juin 2012
		Concernant les exercices précédents	Totaux fin juin 2013	
<b>I PRODUITS D'EXPLOITATION</b>				
Ventes de marchandises				
Ventes de biens et services produits	247 336 303,26	-1 437 795,31	245 898 507,95	139 993 271,02
Chiffres d'affaires	247 336 303,26	-1 437 795,31	245 898 507,95	139 993 271,02
Variation de stock de produits	-8 484 463,00		-8 484 463,00	16 900 814,58
Immobilisations produites pour l'Exe p/elle même	1 463 586,00		1 463 586,00	1 234 311,00
Subvention d'exploitation				
Autres produits d'exploitation				
Reprises d'exploitation; transfert de charges	4 229 546,00		4 229 546,00	8 086 103,03
<b>TOTAL I</b>	<b>244 544 972,26</b>	<b>-1 437 795,31</b>	<b>243 107 176,95</b>	<b>166 214 499,65</b>
<b>II CHARGES D'EXPLOITATION</b>				
Achats revendus de marchandises				
Achats consommés de matières et de fournitures	128 151 126,59	852 337,22	129 003 463,81	138 013 829,31
Autres charges externes	27 559 534,10	-12 097,09	27 547 437,01	38 067 014,02
Impôts et taxes	716 195,70		716 195,70	525 239,35
Charges de personnel	51 041 825,35		51 041 825,35	53 523 338,95
Autres charges d'exploitation				827 660,50
Dotations d'exploitation	14 404 498,97	446 555,04	14 851 054,01	4 013 617,35
<b>TOTAL II</b>	<b>221 873 180,71</b>	<b>1 286 795,17</b>	<b>223 159 975,88</b>	<b>234 970 699,49</b>
<b>III RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>22 671 791,55</b>		<b>19 947 201,07</b>	<b>-68 756 199,84</b>
<b>IV PRODUITS FINANCIERS</b>				
Produits des titres de participation et autres titres immobilisés				
Gains de change	62 294,35		62 294,35	84 540,41
Intérêts et autres produits financiers		0,29	0,29	
Reprises financières; transferts de charges	86 298,86		86 298,86	447 918,15
<b>TOTAL IV</b>	<b>148 593,21</b>	<b>0,29</b>	<b>148 593,50</b>	<b>532 458,56</b>
<b>V CHARGES FINANCIERES</b>				
Charges d'intérêts	5 879 583,25	0,39	5 879 583,64	3 160 870,41
Pertes de change	177 901,64		177 901,64	46 012,04
Autres charges financières		0,39	0,39	
Dotations financières	4 933 564,03		4 933 564,03	215 859,07
<b>TOTAL V</b>	<b>10 991 048,92</b>	<b>0,78</b>	<b>10 991 049,70</b>	<b>3 422 741,52</b>
<b>VI RESULTAT FINANCIER (IV - V)</b>	<b>11 712 742,63</b>		<b>11 712 742,63</b>	<b>-2 890 282,96</b>
<b>VII RESULTAT COURANT (III - VI)</b>	<b>10 991 048,92</b>		<b>10 991 048,92</b>	<b>-71 646 482,80</b>

- 1) Variation des stocks : stocks final - stocks initial + stocks initial (si négatif) (+) diminution (-)  
2) Achats revendus ou consommés : achats - variation de stocks.

Tableau n°2

### COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (HORS TAXES) (suite)

Société: STROC Industrie		Exercice clôturé au 30/06/2013		
	Propres à l'exercice 2013	OPERATIONS		Totaux de l'exercice
		Concernant les exercices précédents	Totaux fin juin 2013	
<b>VIII RESULTAT NON COURANT (Report)</b>				
<b>PRODUITS NON COURANTS</b>				
Produits des cessions d'immobilisations	8 511 423,64		8 511 423,64	318 000,00
Subventions d'équilibre				
Reprises sur subventions d'investissement				
Autres produits non courants	235,29		235,29	23,52
Reprises non courantes; transferts de charges	565 179,21		565 179,21	354 466,31
<b>TOTAL VIII</b>	<b>9 076 838,14</b>		<b>9 076 838,14</b>	<b>672 489,83</b>
<b>CHARGES NON COURANTES</b>				
Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées	7 640 190,05		7 640 190,05	485 495,44
Subventions accordées				
Autres charges non courantes	1 711 068,91	30,49	1 711 099,40	2 334 000,85
Dotations non courantes aux amortissements et provision	2 723 376,50		2 723 376,50	1 783 390,39
<b>TOTAL IX</b>	<b>12 074 635,46</b>	<b>30,49</b>	<b>12 074 665,95</b>	<b>4 602 886,68</b>
<b>X RESULTAT NON COURANT (VIII - IX)</b>	<b>-3 000 827,32</b>		<b>-2 997 827,81</b>	<b>-3 930 396,85</b>
<b>XI RESULTAT AVANT IMPOTS (VII+X)</b>	<b>7 990 221,60</b>		<b>7 990 221,60</b>	<b>-75 576 879,65</b>
<b>IMPOTS SUR LES RESULTATS</b>				
Impôts sur les résultats	614 746,27		614 746,27	349 983,18
<b>XII RESULTAT NET (XI - XII)</b>	<b>5 492 170,79</b>		<b>5 492 170,79</b>	<b>-75 926 862,83</b>
<b>XIII RESULTAT NET (XI -</b>				